



**EGEE**

**14, Villa de Lourcine  
75014 PARIS**

**COMPTES ANNUELS  
Arrêtés au 31/12/2023**

## Sommaire

**Bilan Association**

**Compte de résultat Association**

**Annexes aux comptes annuels**

*FAITS MARQUANTS*

*REGLES ET METHODES COMPTABLES*

*NOTES SUR LE BILAN ACTIF*

*NOTES SUR LE BILAN PASSIF*

*AUTRES INFORMATIONS*

*DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE*

*VALORISATION DU BENEVOLAT DE COMPETENCE ET MECENAT EN NATURE*

ACTIF	Exercice 2023			Exercice 2022
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
<b>Immobilisation incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels	354 400,80	110 175,53	244 225,27	224 622,79
droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	215 301,50	201 226,44	14 075,06	17 500,93
Immobilisations corporelles en cours			0,00	0,00
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	17 625,20		17 625,20	17 625,20
<b>Total I</b>	<b>587 327,50</b>	<b>311 401,97</b>	<b>275 925,53</b>	<b>259 748,92</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Acomptes et avances fournisseurs	27 273,67		27 273,67	8 355,87
Créances clients, usagers et comptes rattachés	540 082,61	5 665,61	534 417,00	558 134,39
Autres	100 586,82	2 800,00	97 786,82	61 798,06
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 061 291,21		1 061 291,21	1 004 111,87
Charges constatées d'avance	17 555,55		17 555,55	28 172,68
<b>Total II</b>	<b>1 746 789,86</b>	<b>8 465,61</b>	<b>1 738 324,25</b>	<b>1 660 572,87</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>2 334 117,36</b>	<b>319 867,58</b>	<b>2 014 249,78</b>	<b>1 920 321,79</b>

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

PASSIF	Exercice 2023	Exercice 2022
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	600 000,00	600 000,00
Fonds propres avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	968 824,90	968 824,90
Réserves pour projet de l'entité		208 459,01
Autres		
Report à nouveau	144 020,46	111 965,46
Excédent ou déficit de l'exercice	80 625,87	-176 404,01
Situation nette (sous total)	1 793 471,23	1 712 845,36
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>Total I</b>	<b>1 793 471,23</b>	<b>1 712 845,36</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		0,00
<b>Total II</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	0,00	0,00
<b>Total III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	76 351,90	124 195,77
Partenaires avances et acomptes reçus	29 964,78	35 421,44
Dettes fiscales et sociales	45 009,91	31 576,51
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	59 451,96	3 782,71
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	10 000,00	12 500,00
Produits constatés d'avance	<b>220 778,55</b>	<b>207 476,43</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>2 014 249,78</b>	<b>1 920 321,79</b>

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice 2023	Exercice 2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
COTISATIONS	45 870,00	44 940,00
Ventes de biens et services	1 110 372,67	1 108 068,84
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	220 989,04	173 261,40
Contributions financières		
Reprise sur amortissements, dépréciations, provisions et transfert de charges	10 000,00	7 757,90
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits (abandon de frais)	60 632,32	43 206,73
<b>Total I</b>	<b>1 447 864,03</b>	<b>1 377 234,87</b>
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		0,00
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	1 157 017,25	1 400 212,80
Impôts, taxes et versements assimilés	8 708,67	7 780,96
Salaires et traitement	114 050,73	92 070,91
Charges sociales	44 610,92	36 068,44
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	38 435,60	25 823,03
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	19 791,54	1 038,22
<b>Total II</b>	<b>1 382 614,71</b>	<b>1 562 994,36</b>
<b>1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>65 249,32</b>	<b>-185 759,49</b>
PRODUITS FINANCIERS :		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	15 712,45	4 801,52
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total III</b>	<b>15 712,45</b>	<b>4 801,52</b>
CHARGES FINANCIERES :		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	0,00	0,00
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total IV</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>15 712,45</b>	<b>4 801,52</b>

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice 2023	Exercice 2022
<b>3. RÉSULTAT COURANT avant Impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>80 961,77</b>	<b>-180 957,97</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	4 740,00	5 870,60
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>Total V</b>	<b>4 740,00</b>	<b>5 870,60</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	1 308,00	400,64
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>Total VI</b>	<b>1 308,00</b>	<b>400,64</b>
<b>4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>3 432,00</b>	<b>5 469,96</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	3 768,00	916,00
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>1 468 316,48</b>	<b>1 387 906,99</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>1 387 690,71</b>	<b>1 564 311,00</b>
<b>EXCEDENT OU DÉFICIT</b>	<b>80 625,77</b>	<b>-176 404,01</b>
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	259 551,74	137 408,55
Bénévolat	9 568 860,00	8 338 275,00
<b>TOTAL</b>	<b>9 828 411,74</b>	<b>8 475 683,55</b>
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	259 551,74	137 408,55
Personnel bénévole	9 568 860,00	8 338 275,00
<b>TOTAL</b>	<b>9 828 411,74</b>	<b>8 475 683,55</b>

## ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS MARQUANTS

L'exercice 2023 a confirmé la reprise d'une activité qui avait été constatée au cours de l'exercice 2022 avec des produits supérieurs de 3,8% à la prévision budgétaire.  
Pour cette performance, il faut remercier tous les conseillers et particulièrement leurs délégués dont 65% étaient nouvellement élus.  
L'année 2023 a été marquée par 3 événements importants : L'élection d'un deuxième vice-président, le démarrage d'ArpEgee, le nouvel outil informatique et la certification Qualiopi.  
Au cours du Conseil d'Administration du 20 septembre 2023, Antoine Mouly, Délégué Régional Occitanie a été élu deuxième Vice-Président en charge de la veille réglementaire et juridique.  
Le complément du développement du nouvel outil informatique a nécessité un investissement complémentaire de 55 435 €, ce qui porte le total de l'investissement à 285 866 €, avec des coûts de formation et d'accompagnement de 105 120 € sur l'année 2023.  
A la suite d'un remarquable travail de la délégation de la Haute Garonne, la Certification Qualiopi a été obtenue le 18 décembre 2023 pour l'ensemble de l'Association EGEE.  
Le total des produits à 1 468 316€ et un cumul des coûts d'exploitation limités à 1 382 614 € ont conduit à un résultat net comptable positif de 80 625,77 € après incorporation des cotisations et abandons de frais des conseillers et déduction des amortissements et provisions.

Le bilan est ainsi passé de 1 920 321 € à fin 2022 à 2 014 250 € à fin 2023

Au cours de l'exercice précédent, l'évènement « 40 ans » de l'association a impacté les charges externes à hauteur de 260 542 €. Il convient de prendre en compte cet événement pour comparer l'exercice 2023 à l'exercice 2022.

### OBJET SOCIAL

L'objet social de l'association EGEE est la transmission intergénérationnelle des savoirs professionnels et de l'expérience dans le cadre du bénévolat de compétences à vocation sociale.

EGEE réalise grâce à ses membres, des missions de conseil et d'accompagnement dans les domaines de l'Education, de l'Emploi et de l'Entreprise.

Les bénévoles seniors d'EGEE ont tissé, partout en France, un réseau de solidarité active en soutien

aux jeunes dans leurs études et leurs projets professionnels  
aux demandeurs d'emploi dans leur parcours de (ré)insertion  
aux entrepreneurs dans leurs projets de création/développement d'activité ainsi que pour les aider à surmonter leurs difficultés

EGEE contribue, ainsi, à la cohésion sociale et au développement économique des territoires.





## REGLES ET METHODES COMPTABLES

L'exercice social clos le 31/12/2023 et celui clos le 31/12/2022 ont chacun une durée de 12 mois.

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 homologué par arrêté ministériel du 26 décembre 2018 et publié au journal officiel du 30 décembre 2018.

En application de l'article 2 dudit règlement celui-ci est appliquée par anticipation à compter de l'exercice 2018.

A défaut de dispositions spécifiques prévues au présent règlement, des dispositions du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général s'applique.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

### ***Immobilisations corporelles et incorporelles***

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, prix d'achat et frais accessoires inclus.

Amortissements :

Les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de leur durée de vie économique.

\* Matériel de bureau : 3 à 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

### ***Acquisitions***

Nouvelle acquisition pour une durée de 10 ans concernant la mise en place d'un nouveau système informatique ERP

### ***Créances***

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### ***Evaluation des Valeurs Mobilières de Placements***

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur l'ensemble des titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).



***Engagement hors bilan***

Nantissement de 40 000,00 € auprès de la banque HSBC au profit de la SCI MGF IMMOBILIER, ayant pour objet la location du siège social, 14, Villa de Lourcine PARIS 14ème, souscrit le 16 mai 2011.

***Fonds dédiés***

Les fonds dédiés sont les montants de conventions en attente d'une décision financière de l'organisme commanditaire pour prolonger l'opération voire d'en exiger le remboursement si toutes les interventions prévues ne sont pas toutes menées en fin d'exercice. Il n'y a plus de Fonds dédiés au 31 décembre 2023.

***Produits d'exploitation******Cotisations adhérents***

Comme le prévoit les statuts de l'association, une cotisation a été demandée auprès des adhérents. En 2023, EGEE a perçu des cotisations. Un montant de 45 870 € a été recueilli.

***Abandons de frais***

Depuis le 1er novembre 2015, les conseillers ont la possibilité d'abandonner une partie ou la totalité de leur frais de déplacement.

Cette année 2023, le montant abandonné par les membres est de 60 632,32 €



## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

### Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

*Immobilisations brutes = 587 327,50 €*

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	311 755,00	42 645,80		354 400,80
Immobilisations corporelles	209 000,60	6 300,90		215 301,50
Avances Acompte Immo Corporelles				0,00
Immobilisations financières	17 625,20			17 625,20
<b>TOTAL</b>	<b>538 380,80</b>	<b>48 946,70</b>	<b>0,00</b>	<b>587 327,50</b>

*Amortissements et provisions d'actif = 311 577,46 €*

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	87 132,41	23 043,12		110 175,53
Immobilisations corporelles	191 499,67	9 902,26		201 401,93
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>278 632,08</b>	<b>32 945,38</b>	<b>0,00</b>	<b>311 577,46</b>

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Mat.bureau & informatique	123 465,91	110 083,80	13 382,11	de 3 à 5 ans
<b>TOTAL</b>	<b>123 465,91</b>	<b>110 083,80</b>	<b>13 382,11</b>	

*Etat des créances = 569 942,21 €*

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance (1)	569 942,21	569 942,21	
<b>TOTAL</b>	<b>569 942,21</b>	<b>569 942,21</b>	<b>0,00</b>

*Produits à recevoir par postes du bilan = 59 451,95 €*

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	59 451,95
Personnel /organismes sociaux	
<b>TOTAL</b>	<b>59 451,95</b>

(1)	540 082,81
	2 585,73
	27 273,67
	569 942,21

*Charges constatées d'avance = 17 555,55 €*

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

### FOND PROPRES

*Tableau de variation des fonds propres*

	Début d'exercice	Augmentation	Diminution		Fin d'exercice
Fonds propres statutaires	600 000,00				600 000,00
Réserves pour éventualités diverses	968 824,90				968 824,90
Réserves pour projet de l'entité	208 459,01		208 459,01		0,00
Résultat					0,00
Excédent en Report à nouveau	111 965,46	32 055,00			144 020,46
Excédent des produits sur les charges associatifs					0,00
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>1 889 249,37</b>	<b>32 055,00</b>	<b>208 459,01</b>		<b>1 712 845,36</b>

*Tableau de variation des fonds dédiés*

	Début d'exercice	Augmentation	Diminution		Fin d'exercice
Subvention d'exploitation					
Contributions financières d'autres organismes			0,00		0,00
Ressources liées à la générosité du public					
<b>TOTAL FONDS PROPRES</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>

*Etat des dettes = 197 094,74 €*

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans		Plus de 5 ans
Etablissements de crédit					
Dettes financières diverses					
Fournisseurs	58 358,09	58 358,09			
Dettes fiscales & sociales	45 009,91	45 009,91			
Dettes sur immobilisations					
Autres dettes	83 726,74	83 726,74		(1)	
Produits constatés d'avance	10 000,00	10 000,00			
<b>TOTAL</b>	<b>197 094,74</b>	<b>197 094,74</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>

*(1) Dettes envers les conseillers bénévoles relatifs aux remboursements de frais dus.*

*Charges à payer par postes du bilan = 17 993,81 €*

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Personnel	
Fournisseurs	17 993,81
Dettes fiscales & sociales	
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>17 993,81</b>

## AUTRES INFORMATIONS

### *Honoraires des Commissaires Aux Comptes*

	Montant
Honoraires TTC facturés au titre du contrôle légal des comptes	16 200,00
Honoraires TTC facturés au titre des conseils et prestations de service	
<b>TOTAL</b>	<b>16 200,00</b>

### *Effectif moyen*

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres		
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés	2	
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
<b>TOTAL</b>	<b>2</b>	<b>0</b>

### *Engagement en matière de pensions et retraites*

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
 Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.



## DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**Produits à recevoir = 34 913,68**

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
Divers produits à recevoir	34 913,68
<b>TOTAL</b>	<b>34 913,68</b>

**Charges constatées d'avance = 17 555,55**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatées d'avance	17 555,55
<b>TOTAL</b>	<b>17 555,55</b>

**Charges à payer = 63 003,71**

Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit	Montant
Commissions de mouvement	
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
Fourn. factures non parvenues (408100)	17 993,81
<b>TOTAL</b>	<b>17 993,81</b>

Dettes fiscales et sociales	Montant
Dettes provision pour congés à payer	5 623,48
Charges sociales dettes congés à payer	2 249,39
Organismes sociaux autres charges à payer	37 137,03
Etat charges à payer	
<b>TOTAL</b>	<b>45 009,90</b>

Autres dettes	Montant
Divers charges à payer	
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

**Résultat exceptionnelle = 3 432,00**

Produits exceptionnelle sur opération de gestion	Montant
Dons et subventions	4 740,00
<b>TOTAL</b>	<b>4 740,00</b>

Charges exceptionnelle sur opération de gestion	Montant
Créances irrécouvrables partenaires	1 308,00
<b>TOTAL</b>	<b>1 308,00</b>

### VALORISATION DU BENEVOLAT DE COMPETENCE EN NATURE 2022– 2023

#### Mode calcul année 2023 :

L'association EGEE dispose d'un outil de suivi des temps d'interventions des conseillers bénévoles.

Chaque intervention représente 4 heures de bénévolat.

En matière de gouvernance les interventions représentent 7 heures.

2022		2023
8 338 275,00		9 598 860,00

Nbre	Prestation	Nbre						
28930	Interventions	4	heures à	60,00 €	=			6 943 200,00
6323	Fonctionnements gouvernance	7	heures à	60,00 €	=			2 655 660,00